
                                                                                                  
 

1 
 

 
Determinazione del Direttore n. 145 del 26.04.2019 

 
Oggetto: ACQUISTO DI PRODOTTI IGIENICI E DI PULIZIA PER STRUTTURE SPRAR MSNA 
 
Beneficiario:  

Ditta Chimica Aterno Srl 

Cig:ZE6282BB8C 
 
 
 

 

Importo fornitura:  €  1.000,00 Cup:  H79F19000020001 
 

Destinatari 

 DIRETTORE 
 RESPONSABILE MACROSTRUTTURA 2  
 RESPONSABILE MACROSTRUTTURA 3 
 UFFICIO CONTABILITA’  
 DITTA AGGIUDICATARIA 

Pubblicazione sul sito 
istituzionale  

 Albo pretorio     x Sezione Trasparenza Amministrativa 

 
             
  

IL  DIRETTORE  DELL’AZIENDA  SPECIALE 
 

con riferimento ai compiti e alle funzioni demandatigli e ai correlati poteri conferitigli con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 7 del 15.02.2018; 
 
Premesso che:  
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 19 novembre 2004, pubblicata il 2 dicembre 2004 e resa esecutiva a 

partire dal 13 dicembre 2004, è stata costituita, ai sensi dell’articolo 49 – comma 1 – del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, 
l’Azienda Speciale <<Deborah Ferrigno>>, ente strumentale del Comune di Montesilvano, contestualmente 
approvandone lo Statuto; 

 l’art. 2 – lett. b - dello Statuto dell’Azienda, stabilisce che la stessa ha per oggetto la gestione dei servizi pubblici del 
Comune di Montesilvano a rilevanza non economica, quali la gestione di tutti i servizi di natura socio-assistenziale sul 
territorio del Comune di Montesilvano; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 07.02.2008 la denominazione dell’Azienda è stata modificata in 
Azienda Speciale per i Servizi Sociali del Comune di Montesilvano; 

 
 
e visto che: 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 19.03.2018 avente ad oggetto “ Realizzazione di una progettualità 
SPRAR per MSNA in collaborazione con i Comuni di Piacciano ed Elice – Atto di Indirizzo” veniva stabilito di attivare sui territori 
comunali di Montesilvano, Picciano ed Elice una progettualità SPRAR per Minori Stranieri Non Accompagnati per un numero 
massimo di 52 posti e di affidare all’Azienda Speciale, in ragione dell’esperienza maturata nell’ambito della presa in carico 
dei MSNA nonché del ruolo assunto nella gestione dello SPRAR Ordinario già esistente, la redazione della progettualità stessa 
nonché la successiva gestione di tutte le attività previste; 
 Con la successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 03.04.2018 denominata “Progettualità SPRAR MSNA 
e rimodulazione SPRAR Ordinario Adulti” l’Amministrazione Comunale provvedeva all’approvazione della progettualità 
rimessa all’Azienda Speciale per la realizzazione di uno SPRAR per MSNA, in collaborazione con i Comuni di Elice e Picciano, 
prevedendo un numero complessivo di 52 posti, suddivisi nei territori dei citati Comuni (posti 6 a Picciano, 6 a Elice e 40 a 
Montesilvano), ed inoltre ribadiva la decisione di affidare all’Azienda Speciale, in virtù del contratto di servizio in essere e per 
le ragioni dedotte nella citata deliberazione n. 86 del 03.04.2018, la gestione di tutte le attività contemplate nella 
progettazione; 
 Con decreto n. 1133 del 22.01.2019 del Ministero dell’Interno  è stata approvata la graduatoria dei progetti per 
l’accoglienza dei Minori Stranieri Non Accompagnati con ammissione al finanziamento a valere sul Fondo (FNPSA)per il 
triennio 23.01.2019- 31.12.2021, e nella suddetta graduatoria è ricompresa anche la domanda  di finanziamento presentata 
dal Comune di Montesilvano; 

 
 
Dato atto che l’Azienda Speciale, su richiesta del Ministero degli Interni, sta provvedendo a predisporre tutto il necessario per 

l’accoglienza, presso le strutture SPRAR MSNA di Montesilvano, di alcuni minori sbarcati dalla Libia e, ad oggi, ospitati a 

Pomezia; 

Riscontrata, pertanto, l’esigenza di acquistare i prodotti igienici e di pulizia occorrenti (prot. n. 4443 del 26.04.2019); 
 



                                                                                                  
 

2 
 

A mente della determinazione direttoriale n. 93 del 09.04.2018 a mezzo della quale si individuava quale fornitore dell’Azienda 

rispetto agli acquisti inerenti il materiale di pulizia la Ditta “Chimica Aterno Srl”, sita in Montesilvano alla Via Della Fonticella s.n. 

(P.IVA 01772690689); 

Fatto rilevare che la menzionata Ditta, contattata per le vie brevi, si è resa disponibile a fornire tempestivamente i prodotti 

necessari; 

Ritenuto, dunque, di doversi rivolgere alla suddetta per gli approvvigionamenti urgenti del caso; 

Dato atto che per la presente procedura è stato richiesto e ottenuto il CIG ZE6282BB8C; 

 
 
Visti: lo Statuto dell'Azienda Speciale per i Servizi Sociali e i vigenti contratti di servizio ripassati il 28 Aprile 2010 e il 24 Febbraio 
2014 tra il Comune di Montesilvano e questo Ente Strumentale, repertoriati agli atti del Comune di Montesilvano rispettivamente 
sotto il n. 2 e il n. 570; 
 
A mente della Legge n. 190/2012 e del d.lgs. 14 Marzo 2013 n. 33, nonché del PTPCT aziendale così come approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario dell’Azienda n. 04 del 31 Gennaio 2018; 
 

DETERMINA 
 
1. Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale di questa determinazione. 

2. Di affidare le forniture dei prodotti igienici e di pulizia occorrenti al progetto SPRAR per MSNA alla Ditta Chimica Aterno Srl 

(P.IVA 01772690689), sita in Montesilvano (PE) alla Via Della Fonticella,  così come esposto in premessa. 

3. Di demandare alla Macrostruttura competente l’esecuzione degli adempimenti consequenziali. 

4. Di disporre che il presente atto e la documentazione allegata siano pubblicati sul sito istituzionale dell’Azienda Speciale. 

 

 
Documentazione allegata 

 Attestazione cig 
 

 
 
 
Il soggetto proponente 
dott.ssa Marzia Sanvitale 
 
 
 
Il responsabile del procedimento: 
dott.ssa Maria Ruggieri 
 
 
 
         IL DIRETTORE DELL’AZIENDA    
             
                                                                                               
                                                                                                                                                       dott. Eros Donatelli    
 
 
 


